In nomine Sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 

Ego Gutierre Suariz et Pelagio Suariz et suo cuigirmano Pelagio Suariz, et ego Afonso 
Fero et omnis vox mea et Petro Afonso germano d´Orgavao, una pariter damus et donamus 
ad monasterium Sancte Marie Montisferi nostra hereditate, pro remedium anime nostre et 
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parentum nostrorum. Damus ad ipsum monasterium Sancte Marie nostra directura de uno 
villare que vocitant Gatele, et iacet in terra de Monte Nigro, subtus monte que vocitant 
Paos del Conde, et ex alia parte Maacoira. Damus itaque eam per ubicumque potueritis 
invenire, pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum. 

Et qui eam inde abstulerit, imprimis fiat excomunicatus, et cum Datan et Abiron et Iudas 
Domini traditore in eterna pena dampnatus, et ne in finem recipienda sit communionem. 
In super ad ipsum monasterium Sancte Marie Montisferi, duplet ipsam hereditatem, et a 
parte regis pariat D solidos. Et hoc testamentum semper habeat roborem. 

Facta carta testamenti sub era Iª CCª XLª et quot IIIº idus iulii. 

Et nos homines iam superius nominati, in hac carta manus nostras roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Guterre Suariz testis. Afonso Fero testis. Nuno testis. 

In tempore rex Adefonsus. Comite Gumiz dominante in Gallecia. In sede Sancti Iacobi 
Petro Suariz. Prestameiro in Monte Nigro Roderico Pelaiz. Minduniensis episcopus Pe-
lagio. In Montefero abbas donno Iohanne. 

Martinus qui notuit (Signum).

171

1202, agosto, 13. Era 1240.

Rodrigo Fortúniz y Martín Vermúdez donan al monasterio de Monfero de unas heredades 
en Lambre.

“Facta carta sub era MCCXL et quot idus augusti”.

Datos del documento: Pergamino de 9,0 x 19,5 cm. Latín. Francesa.

Lugar donde se archiva: ARG. Fondo VL, nº 11. Sección 4-5.

Archivo de 1833: Nº 43 del archivo de Ambrona del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 17r. Viene en página 99 del Tumbo 
de 1561.
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1202, septiembre, 11. Era 1240.

Marina Vermúdez dona al monasterio de Monfero el casal de Garabana situado en tierra 
de Pruzos, en Vilamateo, a condición de que los monjes la provean de alimentos y vestidos 
durante su vida, y a su muerte ser sepultados en el monasterio.

“Facta carta donationis sub era ICCXXXX et quot III idus septembris”.

Datos del documento: Pergamino original de 33,5 x 9,5 cm. con una gran rotura en el 
margen izquierdo que afecta al texto. Latín. Letra francesa. Procede de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG-Colección de documentos en pergamino. Nº 78.

Archivo de 1833: Nº 21 del archivo de Villamateo del índice de 1833 del archivo del 
monasterio, en el que dice: María Bermúdez donó a este monasterio el lugar de Garabana.

[In nomine domini nostr]i Ihesu Christi et beate Marie semper virginis et beatorum apos-
tolorum ac martirum et confessorum et omnium virginum quorum reliquie ibi sunt. 

Ego Marina [Veremundiz ... omn]is vox mea facio cartam donationis Deo et Sancte >Ma-
rie< Montis Feri pro remedium anime mee et parentum meorum, ut habeamus partem in 
omni bono que fuerit factum [...]que in finem et ut contineant me in vita mea de victu et 
vestitu. Et est ipsa hereditate in terra de Pruciis, in villa que vocitant Villa Matei, in casal 
de [...] ipso casale que est de Marina Veremundiz, filia de Gontrode Ovequiz. Do eam ab 
integro per ubicumque ea potueritis invenire, montes, fontes, pascuis, pratis, exitus ex [...]. 

[Si quis ...] tam de meo genere quam de alieno contra hanc cartam donationis ad irrunpen-
dum venerit, iram Dei omnipotentis cum regia indignatione incurrat, et cum Datan et 
[Abiron ... infern]um descendat et fiat maledictus usque ad septimam generationem, et 
a parte regia pariart CCos solidos, et a parte monasterii pariat ipsa hereditate duplata vel 
triplata vel quan[tum ... melior]ata.

Facta carta donationis sub era Mª CCª XXXXª et quot III idus septembris. In tempore 
rege Adefonso regnante in Legione et in Gallecia. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus 
Petrus [...] Pelagio Gutteriz. Prestameiru Iohanne Fernandiz.

[Ego M]arina Veremundiz in hanc carta manus meas roborabi (Signo).
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Qui presentes fuerunt: Petro Mauro testis. Veremundo Gutteriz testis. Iohanne Tauro testis. 
Et alii multi qui viderunt et audierunt et presentes fuerunt.

In Sancta >Maria< de Monte >Fero< electus Gundisalvus  Suariz. Prior domino Ordonii.

Martinus qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1240, año 1202, a 11 de septiembre.

 Al dorso
   S. XIV: Villa Mathei.
   S. XVI: 21.
   S. XVII: Donación del casal de Garciarrey en Villa Matheo.

173

1202.

Elvira Fortúniz dona al monasterio de Monfero la mitad de la iglesia de Santa María de Xestoso.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 15r.

174

1203, mayo, 1. Era 1241.

Petrus Suáriiz dona al monasterio de Monfero una heredad en Boado, feligresía de San-
tiago de Franza, entre Bezoucos y la orilla del mar.

“Era Iª CCª XXXXª et quot kalendas maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 9 x 22 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 9.
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Archivo de 1833: No 1 del archivo de Santiago de Francia y Boado del índice de 1833 
del archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 37, página 98.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Ego Petrus Suariiz facio cartam donationis 
de mea hereditate ad ipsum monasterium de Sancte Marie Montisferi pro remedium 
anime mee et parentum meorum et pro qui me receperit in suo ordine quando era 
dolente. Et ipsa hereditate iacet in terra de Besaucos in ripa maris Yuva;  et est ipsa 
hereditate in villa qui dicitur de Voado e fundu de quanta hereditate ibi habeat has 
duas partes. 

Si quis autem venerit tam de meo genere quam de alieno contra hanc meam donationis 
cartam irrumpere voluerit, imprimis sit maledictus usque in VII generationem, ausu parti 
regie CCC persolvat. 

Facta carta testamenti era Iª CCª XXXXª et quot kalendas maii. 

Qui presentes fuerunt: abbas Gundisalvo. Ordonius prior. Garsie Roderici. Menendus 
Suariz. Petrus Ferrarii. Donno Petrus Ovequiz de Leiro. 

Iohannes qui notuit (Signum).

175

1203.

Gonzalo Peláez dona al monasterio de Monfero varias heredades y don Pedro Pérez todo 
lo que posee en A Pousadoira.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 12r.
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176

1205, abril, 16.  Era 1213.

Fernando Bermúdez y su hermano Pedro hacen donación al monasterio de Monfero de 
las porciones que les corresponden en la heredad del castro de Dureixa,“entre Loalón 
y Burgaes”.

“Sub er9a Iª CCª XIIIª et quot XVI kalendas maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 11,2 x 30 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero carpeta 497, nº 16.

Archivo de 1833: Página 5 del índice de 1833, con el año 1206. Si se considera que la X 
lleva un punto X., sería era 1243, año 1205.

Referencias: TDR nº 26, página 89. Referencia en TDLR, página 180.

Dudas sobre la fecha, ya que se cita al rey Alfonso (1188-1230), al arzobispo composte-
lano Petrus Suariz (1173-1206) y al conde Gómez (1144-1211). 

(Christus). Rectum est scribi quod non opporteat oblivisci. 

Ego Fernandus Veremudiz una cum frater meus Petrus Veremudiz et voci nostre damus 
et offerimus ad Sancta Maria de Montefero nostras portiones de hereditate do Kastro de 
Doreixa, deinde de Loalon usque ad Burgaes, quanto ibi habemus vel habere debemus 
tam hereditates quam homines, nostras portiones et nostras directuras et nostras voces, 
per ubicumque eas potueritis invenire, tam intus quam foris, montes et fontes et rivos et 
pascuis et quantum est ad prestitum hominis, damus et offerimus ad ipsum monasterium 
de Montefero pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, pro aver quod 
inde abstulimus per rapinam et indulgeat nobis dominus Deus et det nobis vitam de post 
mortem et resurgamus in prima resurrectione. Et ut mereamus audire vocem Domini 
quando dixerit: «Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est 
ab origine mundi ». 

Et si quis igitur ex parte nostra aut extranea ad inrumpendum venerit scriptura et cartula 
ista, sedeat maledictus  usque ad VIIa generatione ex parte nostre, et ex parte Ecclesia 
Romana una cum sancti Petri et sancti Iacobi et apostolorum, sedeat maledictus et ex-
comunichatus et anathematizatus, et cum Datan et Abiron et Iudas, Domini traditore, in 
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eterna pena dampnatus sint perpetualiter amen, et duplet ipsas hereditates ad monasterium 
ipsum de Sancta Maria. Et a parte regis pariat CCCC solidos. Et hec scriptura et cartula 
ista semper maneat firma. 

Ego Fernandus Veremudiz una cum frater meus Petrus Veremudiz et voci nostre, in hac 
cartulam manus roboramus. 

Facta cartula et scriptura testamenti sub era Iª CCª XLIIIª et quot XVI kalendas maii. In 
tempore Adefonsus rex. In Trastamar comes Gomez. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus 
Petrus Suariz. In Pruciane archidiaconus Petrus Velaz. Abbas Pelagius Gutierriz. Maiorino 
in Magno Belo, Martinus Veremudiz conf.

Fernandus Petriz testis. Petrus Ovequiz conf. Petrus prior de Sancti Michael testis. Vere-
mudus Velaz conf. Iohannes Ovequiz testis. 

Scripsit et notuit et vidit et audivit frater ORDONIUS. Alios multos viderunt et audierunt. 
(Signum).

177

1206, abril, 16.

Fernando Bermúdez y Pedro Bermúdez donan al monasterio de Monfero el lugar de 
Castro, en Dureixa, desde “el Alón hasta Burgalier de Santaia”.

Archivo de 1833: Nº 38 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

178

1206. Era 1244.

Rodrigo Pérez y otros donan al monasterio de Monfero del término de Corvite y de San 
Cibrán, en O Buriz.

Referencias: Citado en Códice 259 del AHN, folio 14v.
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179

1207. Era 1245.

Menendo Froylaz de Gulfín hace donación al monasterio de Monfero de una heredad suya 
situada entre el río del lavadero de Vilares de Parga y la mámoa de Corvite.

“sub era Mª CCª XLVª”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 20,5 x 12,0 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, 
nº 10.

Archivo de 1833: Nº 55 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B, folio 14-v. TDR Nº 42. En la parte posterior dice: 
“Donación de Mendo Froyla de Gulfin, en que da al monasterio todo lo que tiene desde 
el río del Labatorio de los Villares hasta de mámoa de Corbite”.

In Dei nomine amen. 

Ego Menendus Froyle de Gulfim do hereditatem meam Sancte Marie de Montefero pro 
remedium anime mee et parentum meorum. Et iacet ipsa hereditate videlicet a rivulo de 
Lavatorio de Vilaribus de Parrega, usque ad mamuam de Curviti, quamtum ibi habeo vel 
habere debeo. 

Facta carta sub era Mª CCª XLVª. 

Qui presentes fuerunt: Iohannes Fernandiz conversus Montisferi testis conf. Io-
hannes Suariz de Vilaribus clericus testis f. Petrus Oveci de Belsar testis et conf. 
Gundisalvus tenente ecclesia de Belsar testis et conf. Fernandus Veremudi de palacio 
testis et conf. 

(Signum notrarii).
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180

1209, enero, 1. Era 1247.

Rodrigo Rodríguez, María Rodríguez y su hijo Rodrigo Pérez donan al monasterio de 
Monfero sus heredades en el valle de Labrada.

“sub era Mª CCª XLª VIIª”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 24,0 x 14,5 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 14.

Archivo de 1833: Nº 22 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 43, página 102. Citado en Códice 259B, folio 13v. En la parte 
posterior del documento dice: “Donación de Rodrigo Rodríguez, en que da al monasterio 
la parte que tenía en el lugar de Vigo pequeño y en Maragai y en Bañobre y en Sinde y 
en Giani (Gia), en Buriz”.

(C) In nomine Sancte et Individue Trinitatis, et beatorum apostolorum, martirum, con-
fessorum, atque virginum. 

Ego Rodericus Roderici et Maria Roderici et filio meo Rodericus Petrit et voci nostre 
damus ad monasterium Sancta Maria de Montefero nostras hereditates que habemus de 
avulorum nostrorum sive de ganancia sive de comparatione pro animarum nostrarum et 
parentum nostrorum. Et iacent ipsas hereditates in valle de Labrada subtus monte Paos 
del Conde, nostra portione de Vigo Piquino, de Maragai et de Banovre et de Sindi et de 
Ygiani, quantum ibi habemus vel habere debemus. 

Si aliquis homo de nostra parte vel de extranea ista carta fregerit, fiat maledictus et ex-
conmunicatus usque in VIIª generatione, et a parte regia pariat CCos solidos et ad ipsum 
monasterium quantum calumpniaverit tantum duplet. 

Facta carta sub era Mª CCª XLª VIIª. In tempore rex Adefonsus. Infante donno Sanctio. 
In Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Munit. In Mindunido episcopus Pelagio. Archi-
diaconus Gundisalvus Veremundit. Abbas Gundisalvus. 
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Ego Rodericus Roderici et Maria Roderici et filio meo Rodericus Petriz in hac carta manus 
nostras roboramus. 

Qui presentes fuerunt : Petrus testis. Pelagius testis. Iohannes testis. Rodericus conf. 
Veremudus conf. Adefonsus conf. 

Iohannes qui notuit (Signum).

181

1209, septiembre, 4. Era 1247.

Don Rodrigo, obispo de Lugo permuta con el abad don Gonzalo Suárez y el convento de 
Santa María de Monfero la iglesia de San Tirso de Ambroa a cambio de quatro servicia-
lías en tierra de Goios, en la localidad de “Quintana”, feligresía de San Fiz de Cerdeiras.

Le entrega el obispo don Rodrigo “… ecclesiam nostram de Ambrona um omnibus viribus 
et directuris suis et pertinenciis omnibus…”

“Era Mª CCª XLª VIIª et quot II nonas septembris”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 40,0 x 11,5 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 11, 
12 y 13. Son tres documentos iguales.

Archivo de 1833: Nº 27 del archivo de San Tirso de Ambrona del índice de 1833 del 
archivo del monasterio. Nº 35 del archivo de Ambroa y Nº 28 del archivo de Ambrona.

Referencias: TDR, nº 44, página 103-104. Citado en Códice 259B, folios 8v y 16v. Ci-
tado también en documento del ARG, fondo Vaamonde Lores, sección 4-5, nº 12. Hay 
una referencia de este documento en uno del 08/01/1796, que se encuentra en el fondo 
Murguía de la RAG. Idem en página 1 del libro C-455 del ARG del año 1811, idem en 
página 16, idem en páginas 47 a 49 con la transcripción en latín.

Era Mª CCª XLª VIIª et quot II nonas septembris. 

Preciosus memorie thesaurus est scriptura que rerum seriem inconmutabili loquitur verita 
/ te et obstaculum opponit emergentibus in calupniis inconvulsum. 
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Huius itaque rationis instintu, ego Rudericus Dei gratia Lucensis episcopus una 
cum capitulo eiusdem ecclesie, et ego Gundisalvus Suerii, abbas monasterii Sancte 
Marie Montisferi cum conventu eiusdem monasterii, facimus inter nos et sucessores 
nostros concambium stabile in perpetuum super quadam ecclesia et aliis heredita-
tibus necessariis utrique parti. Nos prefati episcopus scilicet et canonici Lucenses 
damus vobis predicto abbati et monasterio vestro ecclesiam nostram de Ambrona 
cum omnibus iuribus et directuris suis, et pertinenciis omnibus ubicumque potue-
rint inveniri. Et nos iam dicti abbas videlicet et conventus ipsius monasterii damus 
vobis sepedicto episcopo et ecclesie vestre pro ea IIII servicialias quas habemus 
in terra de Goyos, sub ecclesia Sancti Felicis de Cerdeiras, loco Quintana vocato, 
cum omnibus iuribus suis et directuris, et quicquid habemus in ipsa villa tota et in 
totis terminis eius, et habere debemus. Et hoc facimus inter nos quia ipsa ecclesia 
est continua aliis hereditatibus nostris, et ipse servicialie quas vobis damus sunt 
longe a nobis et iuxta vos. Et sic istam commutationem utilem utrique parti, vos et 
nos roboramus et confirmamus. 

Quicumque igitur homo contra hoc venerit vel inquietare temptarevit, iram omnipotentis 
Dei incurrat, et quod inquietaverit alteri parti duplicatum restituat, et regie voci C mora-
bitinos persolvat. Et hoc scriptum inviolatum permanea. 

Ego Rudericus, Lucensis episcopus, conf. Ego Iohannes, Lucensis archidiaconus conf. Ego 
Ordonius, Lucensis arcidiaconus conf. Ego Iohannes, iudex Lucensis, conf. Ego Iohan-
nes, thesaurarius, conf. Pelagius Baldovin, canonicus, testis. Iohannes Froile, canonicus, 
testis. Ordonius, canonicus, testis. Ego Gundisalvus, abbas Sancte Marie de Montefero, 
confirmo. Ego Froila Ruderici, cellararius, conf. Ego Martinus Ordonii, cantor, confirmo. 
Petrus Cipriani, monacus, conf. 

Romanus, Lucensis notarius, notuit.

182

1210, agosto, 26.

Nuño Eanes dona al monasterio de Monfero la parte que posee en Ambroa, A Viña, Gulfar 
y  otras partes.

Archivo de 1833: Nº 19 del archivo de Ambroa del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.
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183

1210, septiembre, 25.

Nuño Eanes da al monasterio de Monfero, por remedio de su alma y por dos caballos, las 
porciones que le corresponden en heredades sitas en Ambroa, A Viña, Gulfar, Santa María 
de Dureixa y el villar de Corvite. Gonzalo Eanes, hermano de Nuño, dona asimismo las 
partes que le corresponden en los mismos lugares.

Datos del documento: Copia simple e incompleta contenida en un pergamino de 34 x 
49 cm. Latín. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 497, nº 4, 5r.

Archivo de 1833: Nº 56 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 32, página 93. En el original pone Finales del siglo XII, pues en el 
pergamino es una copia y está junto con otros documentos. Identificado por ser el Nº 56 
del archivo de Buriz del índice de 1833.

Ego Nuno Iohanes do et offero ad Sancta Maria de Montefero meas hereditates que habui 
de avulorum meorum sive de ganancia sive comparatione pro remedium anime mee et 
parentum meorum et pro IIos equos bonos apretiatos D solidos que habui de ipsum mo-
nasterium per rapinam et alia multa mala que ibi feci. Et sunt nominatas meas portiones 
de Anbroa et da Vigna et de Gulfar et de Sancta Maria de Doreixa et o Vilar de Curviti 
que iacet ontre la mamoa de Corviti et Ovoriz. Istas hereditates do ad ipsum monasterium 
de Sancta Maria de Montefero ut habeat vitam de post mortem et ut resurgat in prima 
resurrectione que Dominus dicitur: “Date et dabitur vobis”, et iterum dicit in Evange-
lium: “sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum”. Do et offero meas 
portiones de istas hereditates per ubicumque eas potueritis invenire tam intus quam foris, 
montes et fontes et quantum est a prestitum hominis.

Ego Gundisalvus Iohanes una cum frater meus Nunu Iohanes do et offero ad Sancta Maria 
de Montefero alias meas portiones de ipsas hereditates que iam diximus de iste. Et sunt 
nominatas mea portione de Anbroa et da Vigna et de Gulfar et de Sancta Maria de Doreixa 
et o Vilar de Curviti que iacet ontre la mamoa de Curviti et Ovoriz. Istas hereditates / 
do ad ipsum monasterium de Sancta Maria de Montefero, pro bene que mihi fecerunt et 
pro remedium anime mee et parentum meorum et ut resurgat in prima resurrectione et ut 
habeat vita de post mortem, et quare ego sum familiar de ipsum monasterium et mando 
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ibi corpore meo post obitum meum et totas meas hereditates per ubicumque eas potueritis 
inveniere.

184

1211, enero, 23.

Teresa Bermúdez dona al monasterio de Monfero toda la parte que tenía en la iglesia de 
San Xoán de Callobre.

Archivo de 1833: Nº 7 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

185

1211, mayo, 28. Era 1249.

Esteban Eanes, hijo de Juan Díaz Ravia y sobrino de Rodrigo Díaz Ravia, dona al monas-
terio de Monfero por su alma y la de su padre una quinta parte del casal de A Pousadoira 
y un arca en San Isidoro de Callobre.

Esta donación está en el mismo diploma que otra del 13 de octubre de 1181“filio de Johan-
nis Díaz, frater de Roderico Diaz, ... sub era de ICCXVIIII et quodum V kalendas Junii, 
in tempore rex Adefonsus et filio suo Fernandus... in sede Sancti Iacobi, archiepiscopus 
P(etrus) Munivi”.

Datos del documento: Pergamino original. 36 x 13 cm. Letra francesa. Latín.

Lugar donde se archiva: ARG. Colección de documentos en pergamino. Nº 79.

Archivo de 1833: Nº 13 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

In nomine domini nostri Ihesu Christi et beate Marie virginis et omnium sanctorum. 

Unde ego Stephano Iohannis, filio de Iohannes Diaz, qui dicitur Ravia, et voci mee do 
et offero ad Sancta Maria de Monte Fero mea hereditate que habui de avulorum et de 
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pater meus Iohannes Diaz, frater de Roderico Diaz, pro remedio anime mee et pro pater 
meus et pro parentum meorum ut resurgamus in prima resurrectione et habeamus vita de 
post morte, et ut mereamur audire vocem Domini quando dixerit “Venite benediti Patris 
mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi”. Et est nominata ipsa 
hereditate una Vª de uno cassale in Pousadoira, et Iª archa in Sancti Ysidori. 

Si quis igitur venerit aut tenuerit ex parte mea aut extranea ad inrumpendum aut contenden-
dum ista mea elemossina que ego dedi pro anima mea et de pater meus per fortia, sedeat 
maledictus usque ad VIIª generatione ex parte mea et de pater meus, et ex parte Ecclesia 
Romana et Sancti Petri et Sancti Iacobi apostolorum sedeat maledictus et exchomunicatus et 
anathematizatus, et cum Datan et Abiron et Iudas, Domini traditore, in eterna pena dampnati 
sint perpetualiter amen, et duplet ipsa hereditate ad ipsum monasterium de Sancta Maria 
de Monte Fero, et a parte Regis pariat C solidos. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Ego Stephanus Iohannis et voci mee in hac cartula et in hac elemossina manus meas roboravi.

Facta cartula et scriptura de ista hereditate et illa elemossina sub era Mª CCª XLVIIIIª et 
quod V kalendas iunii. In tempore rex Adefonsus et filio suo Fernandus Alfonsi. In honore 
de Nigro Monte et in Pruciis Sancius Fernandiz. In sede de Sancti Iacobi archiepiscopus 
Petrus Muniiz. Archidiachonus Iohannes Creschoniz in Pruciis. Abbas Pelagius. G. maio-
rinus multos et malos. Froila Amigo. Petrus Fernandiz.

(Signum notarii)

(Primera columna) Fernandus Petris testis.- Martinus testis.- Suarius testis.

(Segunda columna) Petrus Veremudiz conf.- Palagius119 conf.- Rodericus conf.

Iste pauper obiit in terra aliena, id est in civitate Lu>c<ensi, et dedit ista hereditate pro 
anima sua et pro pater suus.

Scripsit et notavit et vidit et audivit Ordonius.

Notas

 Al dorso
   S. XIV: De Pousadoira.
   S. XVI: 13. Donación del casal de Posadoira.
   S. XVIII: Callobre. num. 13. Donazión de Rodrigo Díez y de Sebas-
tián Janes en que dan a el monesterio dos quintas del casal de Posadoira. año 1180. “La 
X con aquella virgulilla vale por quarenta”.

119 Sic por Pelagius.
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186

1211, junio, 13.

Gonzalo Suárez dona al monasterio de Monfero la octava parte de las iglesias de San 
Salvador de Leiro y de San Xiao de Carantoña.

Archivo de 1833: Nº 12 del archivo de Carantoña del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

187

1211, septiembre, 21. Era 1249.

Juan Pérez, llamado Benvistido, monje benedictino y presbítero, dona al monasterio 
de Monfero la heredad que recibió de su abuela Eldara Ramiriz, nombrada “Casal de 
Godia”, sito en Irixoa.

“Facta carta sub era Iª CCXLVIIII et quot XI kalendas octobris”.

Datos del documento: Pergamino original de 39 x 13 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG-Colección de documentos en pergamino. Nº 80.

Archivo de 1833: Nº 10 del archivo de Irijoa del índice de 1833 del archivo del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B, folio 19r. Se conserva el manuscrito de la trans-
cripción de este documento por Martínez Salazar en la RAG.

(C) In nomine domini nostri Ihesu Christi et individue Sancte Trinitatis et in adiutorium 
Sancte Marie et beati Petri et beati Iacobi apostoli et aliorum apostolorum, martirum, 
confessorum atque virginum.

Ego Iohannes Pelaiz, qui dicitur Benvistido, do et offero ad Sancta Maria de Monte 
Fero mea hereditate que habui de avo mea Eldara Ramiriz, pernominato cassale de 
Godia, que iacet in Eclesiola, daquela parte o rivolo Merdeiro, in cacumine montis. 
Do et offero ea ad Sancta Maria de Monte Fero pro remedium anime mee et paren-
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tum meorum, et mater mea et avo mea Eldara Ramiriz, per ubicumque ea potueritis 
invenire, tam foris quam intus, montes et fontes et rivos et pascuis et quantum est 
aprestitum hominis. 

Et si quis igitur venerit aut tenuerit ex parte mea aut extranea ad inrumpendum aut 
contendendum per forcia cartula et scriptura ista, sedeat maledictus et exchomu-
nichatus ex parte mea, quia presbiter ego sum et monacus benedictus de ordine de 
Sancti Benedicti, et ex parte Ecclesia Romana et Sancti Petri et Sancti Iacobi et 
apostolorum sedeat maledictus et excomunichatus et anathematizatus, et cum Da-
tan et Abiron et Iudas, Domini traditore, in eterna pena dampnati sint perpetualiter 
amen, et duplet ipsa hereditate ad ipsum monasterium de Sancta Maria de Monte 
Fero, et pariat a parte regis CCos solidos. Et hec scriptura et cartula ista semper 
maneat firma.

Ego Iohannes Pelaiz, qui dicitur Benvistido, in hac cartula meas meas120 roboravi et 
scriptura ista denuntiavi.

Facta carta sub era Iª CCª XL VIIII, et quod XI kalendas octobris. In tempore Afonsus 
rex et filio suo Fernandus Afonsi. In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Muniiz. In 
Pruciane archidiachonus Iohannes Cresconiz. Abbas Petrus Guttieriz. In onore de Nigro 
Monte et in Prucius Sancius, qui dicitur Infante, frater de rege nostro. Et suos maiorinos 
multos et malos et si vultis audire Petrus Menendiz et Rodericus da Fraga et Petrus Croco 
et Froila Amigo et reliqua.

(Primera columna) Fernandus testis.- Petrus testis.- Munio testis.

(Signum notarii)

(Segunda columna) Martinus conf.- Abbas Pelagius conf.- Petrus Garcia conf.

Scripsit et notuuit et vidit et audivit et testimonium peribuit ORDONIUS.

Notas

 Al dorso
   S. XVI: Grixoa
   S. XVII: Donación de un casal en Grijoa.
   S. XVIII. Era 1249, porque la XL con aquella virgulilla vale quarenta.
   S. XIX: Compulsado. Nº 21.

120 Sic por manus meas.
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188

1211, octubre, 16.

Pedro García dona al monasterio de Monfero el lugar de Valdureixa con sus fragas.

Archivo de 1833: Nº 42 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

189

1211, octubre, 23. Era 1249.

Rodrigo Ovéquiz de Eimir y su hermano Lope Ovequiz hacen donación al monasterio de 
Monfero de todos los bienes que les pertenecen en Santa María de Dureixa.

“sub era Iª CCª XLª VIIIIª et quot X kalendas novembris”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 7,5 x 45 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Carpeta 498, nº 15.

Archivo de 1833: Nº 40 del archivo de Gestoso del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 45, página 105-106. En el índice de 1833 dice: “En 1211, a 23 de 
octubre, don Rodrigo Obequez y don Lopo Obequez donaron a este monasterio toda la 
hacienda que tenían en Valdureja, con sus fragas y el mismo lugar de Dureja, que así 
dice se llama”.

Christus. Rectum est scribi quod non oporteat oblivisci. 

Unde ego Roderico Ovequiz de Eimir una cum frater meus Lopo Ovequiz et voci nostre, 
damus et offerimus nostra hereditate ad Sancta Maria de Montefero que habuimus de 
avulorum nostrorum et de matre nostra pro animarum nostrarum et parentum nostrorum 
et pro matre nostra, ut resurgamus in prima resurrectione et habeamus vita de post mor-
tem, et ut mereamur audire illa mirifica voce quando Dominus dixerit: « Venite benedicti 
Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi ». Et est nominata 
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ipsa hereditate Sancta Maria de Doreixa quanto ibi habemus vel habere debemus, per 
ubicumque ea potueritis invenire tam intus quam foris, montes et fontes et rivos et pascuis 
et fragas et quantum est ad prestitum hominis. Damus et testamus nostras portiones de 
ipsa hereditate ad Sancta Maria de Montefero, ut mereamur habere parte in oratione de 
fidelium defunctorum, et cum ipsis fratres qui ibi vita sancta tenuerint et perseveraverint 
usque in finem mundi, ut mereamur nos cum ipsis ire ad curia celestia amen. 

Et si quis igitur venerit aut tentaverit ex parte nostra aut extranea ad irrumpendum aut 
contradicendum per fortia cartula et testamentum et scriptura ista, sedeat maledictus usque 
ad VIIª generatione ex parte nostra, et ex parte Ecclesia Romana et sancti Petri et sancti 
Iacobi et apostolorum, sedeat maledictus et exchomunicatus et anathematizatus et cum 
Datan et Abiron et Iudas, Domini traditore, in eterna pena dampnati sint perpetualiter 
amen. Et duplet ipsa hereditate ad ipsum monasterium de Sancta Maria de Montefero. Et 
a parte regis pariat CCC solidos et hoc scriptum et testamentum. Et cartula ista semper 
maneat firma. 

Ego Roderico Ovequiz una cum frater meus Lopo Ovequiz, in hac cartula manus 
roboramus. 

Facta carta scriptura ista sub Era Iª CCª XLª VIIIIª et quod X kalendas novembris. 
In tempore rex Afonsus et filio suo Fernandus. Alfonsus in honore de Trastamar et in 
Prucius Iohannes Fernandiz. In castello de Betanzos prestameiro Petrus Veremudit. In 
sede Sancti Iacobi Petrus Muniiz archiepiscopus. In Pruciane archidiaconus Iohannes 
Cresconit. Abbas Pelagius O. Fernandus Petriz recepit ista roboratione de ista hereditate. 
Petrus Garcia testis. Afonso Muniiz testis. Munio conf. Abbas Pelagius conf. Abbas 
Gundisalvus conf. 

Scripsit et audivit et notuit et vidit et testimonium perhibuit Ordonius (Signum).

190

1211. 7 de noviembre.

Bermudo Froilaz dona al monasterio de Monfero los casares de “Lea”, “Corada”, Mar-
gá, Xestoselo de Iusao y de Susao, el de “Regén de Mayo” y el de Gatelle, todos los 
cuales, dice, están desde A Pigara hasta Paos do Conde.

Archivo de 1833: Nº 20 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.
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191

1211. Era 1249.

Juan Alfonso y sus hermanos Petrus Alfonso y Pelayo Alfonso donan al abad don Juan 
y al monasterio de Monfero las heredades que poseen en Labrada.

“Era Iª CCª XLVIIII”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 12,5 x 33,5 cm.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual carpeta 498, nº 16.

Archivo de 1833: Nº 19 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 46, página 106. Citado en Códice 259B, folio 13v. En el AHN, 
carpeta 498, nº 17, hay otro documento del mismo año y donantes, con el contenido 
prácticamente igual.

En el índice de 1833 dice: “En 1211, Juan Alonso y otros donaron a este monasterio 
los lugares de Lea, Edrada, Santiago de Labrada, Zeré, Margá, Sandiño, Gestarelo 
y Gatelle”.

Christus. In Dei nomine. 

Ego Ioannes Adefonso, qui dicitur Orgaua[…]  Suero Adefonso et Petrus Adefonso et 
Pelagius Adefonso et voci nostre, vobis abbati donni Iohanni et conventui Sancte Ma-
rie de Montefero damus et offerimus ad ipsum monasterium nostras hereditates queas 
habemus in terminos de Laborata. Et sunt nominatas ipsas hereditates Lea et Hedrata et 
Sancti Iacobi de Laborata et Sicci et Maragai de Iusano cum omnibus pertinenciis suis et 
directuris et Sendi Maiore et Genestoselo et Gatele. Istas et alias hereditates quas habemus 
in terminos de Laborata damus illas pro remedium animarum nostrarum et victu et vesti 
/ tu, et pro Iª equa bona preciata La solidos et pro duas vaccas preciatas LXa solidos et 
pro alium profectum quod de monasterio habuimus et pro debitum animarum sicut uni 
ex ipsis fratribus Deo servientibus et pro partem de omni bono quod fuerit factum in 
hoc monasterio usque in finem et sunt terminatas de Agra de Pigaroa, deinde per Palos 
Comitis  et per Ambas Iermanas et per vilares de Manares, deinde per Castro Podamio et 
per mamoa Vellosa. Quanto in istos terminos habemus vel habere debemus cum quantum 
ad prestitum hominis est. 
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Si aliquis homo de genere nostro vel extraneo ad irrumpendum venerit, sedeat maledictus 
usque in septima generatione et ex parte romane ecclesie et sancti Petri apostoli et aliorum 
apostolorum,  martirum et confessorum atque virginum sedeat maledictus et  excommuni-
catus et cum Iuda Domini traditore in inferno damnatus, et ad ipsum monasterium pariat 
ipsas hereditates duplatas vel triplatas vel quantum fuerint melioratas et a parte regis D 
solidos persolvat. 

Ego Iohanne Adefonso et Suerio Adefonso et Petrus Adefonso et Pelagius Adefonso in 
hac carta manus nostras roboramus:

Era Iª CCª XLVIIIIª.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna): In tempore rex Adefonsus. Comes Gomez. In sede Minduniense 
episcopus Pelagius. Archidiaconus Gundisalvus Veremudi. Petrus testis. Rodericus conf. 
Fernandus conf. Petrus conf. Pelagius testis. Iohanes testis. 

Ordonius qui notuit (Signum).

192

1211. Era 1249.

Juan Alfonso y sus hermanos Suero Alfonso, Petrus Alfonso y Pelayo Alfonso hacen 
donación al monasterio de Monfero de la parte que tenían en “Lea”, Drada, San-
tiago de Labrada, Cece, Margá de arriba y de Abajo, Coira, Sendín, en Xestoselo 
y en Gatelle.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 10,8 x 31,7 cm. Latín.

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, 
nº 17.

Archivo de 1833: Nº 14 del archivo de Santa María de Labrada del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: No viene transcrito en TDR, posiblemente porque el documento es 
prácticamente el mismo que otro de igual año y donantes, que está en AHN, carpeta 
498, nº 16.
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193

1212, abril, 22. Era 1250.

Fortún Bermúdez de Sanjurjo y su esposa Loba Bermúdez donan al monasterio de Mon-
fero una heredad en Lambre y en San Tirso de Ambroa.

“sub era Iª CCª L et quot X kalendas maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 10 x 44 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual carpeta 498, nº 18.

Archivo de 1833: Nº 24 del archivo de San Tirso de Ambrona del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 47, página 107.

(C). In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. 

Rectum est scribi quod non oporteat  oblivisci. 

Unde ego Furtunio Veremudiz de Sancti Georgii, una cum uxor mea Luba Veremudiz, 
qui dicitur Reilas, damus et offerimus nostra hereditate ad Sancta Maria de Montefero, 
mea portione et alia portione de soror mea Maria Veremudiz que dicitur Fanga que dedit 
mihi quando aprendit me Petrus Veremudiz qui dicitur Testa Fardia et de alia soror mea 
Esemena Veremudiz, a tercia da sua portione que comparavi de illa, damus et testamus et 
offerimus ad Sancta Maria de Montefero pro remedium animarum nostrarum et parentum 
nostrorum et pro una vacha que a nos dederunt apretiata XXX solidos de denarios, quando 
aprendit me Petrus Veremudit qui dicitur Testa Fardia. Et est nominata ipsa hereditate 
que dicitur Lambre, et iacet inter a ponte antiqua et o Porto dos Karos, in Sancto Tyrso 
de Anbrona. Damus et testamus per ubicumque ea potueritis invenire tan intus quam foris 
quantum est ad prestitum hominis. 

Et si quis igitur venerit ex progenie nostra vel extranea ad irrumpendum aut contendendum 
vel contradicendo per fortia cartula et testamentum et scriptura ista, sit maledictus usque 
ad VII generatione, ex parte nostra, et ex parte sancti Petri et sancti Iacobi et apostolorum, 
sit maledictus et exchomunichatus et anathematizatus et cum Dathan et Abiron et Iuda, 
Domini traditore, in eterna pena dampnati sint perpetualiter amen. Et duplet ipsa hereditate 
ad monasterium de Sancta Maria de Montefero, vel triplet. Et a parte regia pariat CCCos 
solidos. Et hoc scriptum semper, maneat firmum. 
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Unde ego Furtunio Veremudiz una cum uxor mea Luba Reilas et filios nostros et voci 
nostre manus nostras in hac cartula roboramus. 

Facta carta scriptura ista sub Era Iª CCª L et quod X kalendas maii. In tempore regi 
Adefonsus et filio suo Fernandus Adefonsi. In honore de Trastamar Iohannes Fernandiz. 
Archiepiscopus Petrus Muniiz in sede Sancti Iacobi. Archidiaconus Iohannes Cresquoniz 
in Pruciane. In Toiovre abbas Pelagius Gundisalvi.

Iohannes testis. Martinus testis. Petrus testis. Rodericus conf. Froila conf. Pelagius conf. 

Ordonius scripsit et notuit et vidit et audivit et testimonium peribuit. Iohannes Gallecus 
qui dicitur Martiniz. (Signum).

194

1212, junio, 2. Era 1250.

Pedro Bermúdez, llamado Testa Fardia, y su hermano Diego Bermúdez hacen donación 
al monasterio de Monfero de las porciones que les corresponden en las heredades del 
castro de Dureixa, de San Paio de Eigón, de San Fiz, y de todas sus pertenencias desde 
Vilachá hasta “Burgaes”.

“sub era Iª CCª L et quod III nonas iunii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 8,0 x 22,5 cm. 

Lugar donde se archiva: AHN, arm. 9, tab. 1, leg. 299. Actual Clero, carpeta 498, nº 19.

Archivo de 1833: Nº 31 del archivo de Santa María de Gestoso del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 48, página 108-110.

Christus. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. 

Unde ego Petrus Veremudiz, qui dicitur Testa Fardia, una cum frater meus Didagus 
Veremudiz, damus et testamus et offerimus ad Sancta Maria de Montefero nostras 
hereditates, et sunt nominatas quanto habemus vel habere debemus in toto cauto vel 
in tota posse monasterio, tam homines quam hereditates. Et sunt pernominatas nostras 
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portiones do Castro Doreixa et de Sancti Pelagii d´Eigon, deinde quanto dederunt 
a vos patres nostros et progenie nostre mandamus et roboramus per ubicumque eas 
potueritis invenire tam montes quam fontes et rivos et agros et villares et pascuis et 
fragas et quantum est ad prestitum hominis, pro remedium animarum nostrarum et 
parentum nostrorum, ut habeamus partem in prima resurrectione et inter surgentes 
surgamus et inter suscipientes corpora in die resurrectionis corpus suscipiamus et 
cum benedictis a dextram Dei Patris venientibus veniamus, et item possidentes vitam 
eternam possideamus. 

Et si quis igitur venerit ex parte nostra aut extranea ad irrumpendum aut contenden-
dum per fortia cartula et testamentum et scriptura ista, sit maledictus usque ad VII 
generationem, ex parte nostra, et ex parte Ecclesia Romana et sancti Petri et sancti 
Iacobi et apostolorum, sit maledictus et exchomunichatus et anathemathizatus et cum 
Dathan et Abiron et Iuda, Domini traditore, in eterna pena dampnati sint perpetualiter 
amen. Et duplet ipsas hereditates ad monasterium de Sancta Maria de Montefero vel 
triplet. Et a parte regia pectet Ie solidos, et hoc scriptum et testamentum et cartula 
ista semper maneat firma. 

Unde ego Petrus Veremudiz una cum frater meus Didagus Veremudiz manus nostras in 
hac cartula roboramus. 

Facta carta et scriptura ista sub era Iª CCª Lª et quod IIIIº nonas Iunii. In tempore regi  
Adefonsus et suo filio Fernandus Adefonsi. In honore de Trastamar Iohannes Fernandiz. 
In sede Sancti Iacobi archiepiscopus Petrus Muniiz. Archidiaconus Iohannes Cresquoniz 
in Prucius. Abbas Pelagius in Toiovre. 

Oveco Veremudiz testis. Pelagius Ovequiz testis. Martinus Veremudiz testis. Fernandus 
Petriz conf. Petrus Ovequiz conf. Munio Fernandiz conf.  

Ordonius scripsit et notuit et vidit et audivit et presente stetit (Signum).

195

1212.

Juan Peléz dona al monasterio de Monfero todo el casal que se llama de “Gudia”, que 
está en Irixoa, a la parte del río Medeiro.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 19r.
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196

1213, mayo, 21.

Alfonso IX sentencia a favor del monasterio de Sobrado, la filiación del monasterio de 
Monfero, contra las pretensiones que a ella tenía el monasterio de Carracedo.

Referencias: Documento perdido, citado por A. Manrique en Annales, tomo III, 
página 381, con fecha 21-5-1213. Citado en Códice 259B, folio 23-r, y en páginas 
35 y 406 de la TDR, aunque con la fecha de 21-5-1214. Citado por Couceiro Frei-
jomil en Historia Puentedeume, p. 76, y Sa Bravo en El Monacato tomo I, p. 303. 
También es citado por Tomás Peralta en su libro Fundación … de Osera, páginas 
82-86. Regesta nº 162 del libro Colección diplomática do mosteiro cisterciense de 
Sta. María de Oseira (Orense) 1025-1310, por Miguel Romaní Martínez: “Confia-
se os   abades de sacramenia e oseira para soluciona-la contenda entre o abade 
de claraval e sobrado, dunha parte , e da outra o abade de carracedo sobor das 
abadias de montederramo e monfero, para que informen o capitulo xeral. Canivez, 
Statuta I, P. 426: “Iniurgitur abbatibus de sacra Moenia et de Ursaria ut causa 
quae ventitur inter abbatem Claraevalis et abbatem de Supperado ex una parte et 
abbatem de Ca-rrazeto ex altera parte super abbatis Monterramorum et de Monte 
Fero diligenter inquirant et causam plerius instructam remittant ad audientiam 
Capituli Generali”.